
/ 

z á p i s 

ze 4. zase dání Vědeckého kolegia pedagogiky e psycholog ie ČSAV, 
konaného dne 28 . června 1989 v zeseaecí mí s tnos ti VÚOŠ Praha 
---------------------------------------------------------------
Přítomni : M. Kodým, o. Baláž , v. Hošek , J. Hudeček, J . Janoušek, 

M. Kořínek, P . Krejčí , J . Li nhar t, K. Pavlice, J. Pří

vrotská, J . Skalka , J. Sk alková , I. Slaměn ík, M. Strí
ženec, R. Štepenovi č 

Omluveni : V. Císař , J . Khol , D. Kováč , J, Semrád, i,!, Sýkora 

Pl'izváni: z. Mlčochová - ÚV KSČ 
člen kore sponden t J, Petr (omluven) 
doc . Mtmr. J. Gebhart, CSc. 

Zasedání zahájil e řídil předseda vědeckého kolegia 
M. Kodým, Přivítal všechny přítomné e znovu upozornil ne již 
ohlášenou změnu programu, způsobenou omluvenou neúča stí J. 
Semr áde . 

I/ Óčest pedagogický~h e psy cho l ogických věd v i nt erd isciplinár
ním zebezpečování péče o du~evní zdraví 

' 
Doc. MUDr. J. Gebhar t, CSc., ředitel Výzkumného ústavu 

psychiatrického v Praze, blíže charakterizoval podkladovýma
teriál, kter ý byl předem postoupen čl~ům kolegia, Konstatoval 
přitom, že všechny dosud re alizované celospolečenské zdravot

nické programy se koncentrují předevě:ím na somatické aspekty 
zdraví naší populace, zatímco aspekty psychické jsou málo roz

pracovávány. V této souvislosti uvedl, že zhruba jedna třeti

na obyvatelstva je psychicky méně odolná a trpí řadou přízna

ků, jež mají negativní vliv ne místo těchto osob ve společ

nosti, ne jejich osobní rozvoj, životní spokojenost a pracovní 

výkonnost, Celospolečenský program péče o duěevní znreví před

pokládá - dle doc, Gebharte - realizaci účinných opatření ve 
třech rovinách prevence, ne níž je nutno se zem~řit: 



- v rovin~ primární prevence se jedná o přeachRzení vzniku 

prvních epizon poruch zdr~ví; 

- rovina sekundární prevence je znmPře1w na co ncjlíčinnčjŘÍ 

zmírnrni f\ zkrŘcení průb(lhu první epizody (pokud se jejímu 

vzniku llCťOURi"ilo zAbrr1ni t primt\rn{ 1n•ovcncí); 

- rovine teťc-iální prE-V~llCP us l luJe n přpclcln\zaní rmebo min:l

moJ iznv•~n! vzn1k11 trvnlr 11Jmy t~leuných, cluševníťh o soci,\l

nich funkc ( jnko ch)sl celku vl nstní por1lchy 1,clruv{. 

lÍ ~n st l1C'<lneoc; i ckyc-h n psyt"lw 1 ťleirký ch <lise 1 pl (11 jo zvl úě tč 

význnmnó v r,\m ci intcrnisc i plinth•11r: pojnt6 primfírní H solnJmhir

n{ prPv()nce , r:řic<em~ v součNmt'< ,lob~ vy3t,11puje clo popřed.! sto

le nr1l6hovčj~í po~ndnvck komplexního chnpóní zrlraví človf>kri o 

pc,;;tflllAve'k uvc'iclom~n:( si sv~l\() ~011čf\:móhr, zrlrnvotního stnvu ze 

strAny kožcl(~ho členn 1 id oké spolo~no s ti. 

V rlisknsi hylo Oťf'\H~no 1.ni°'AZNlÍ tohoto uodu nn progrom 

jednání v~tleck~ho kol c.'Cin n hy1y vz11C'RPny rnivrhy nfi z~pojení 

tóto problPmAtiky tlo ,,knlťt SPí;V 1H1 clnl~í nb(lo bí. Doc . GebhArt 

rengovol 11a pot1n~ty z cl:i .sku:H'. 

K o 1 e g i 11 111 

1 / konstRtujr> 1 ŽP j<>rlm\11 ( pntVť<lilo vhodnost zAřflzrmí této 

probl emAtilcy 111\ prngťnm znsPll~n (. VzAlo se souhlasem no vň

r.lomť iuformnci pi'ť<11\PSf'nou s. cloc. Gcbhertem o vyslovuje 

mu zo ptípl'nvu pnclkl nrlnv6ho m0t f'ťi1Hu n zo referÁ.t poděko

vÁn ť; 

'? / ,1opo1•učuj e koor1l1-nétorům t1kol t\ SPZV vcšnovR t pOZl..)l'llO st t~mto 

otózknm n ZA;jistit vnzby o spolnpráci při. řeěen! této pro

blPmntiky fflC'Zi oblastí Sl'ZV n ros0rtními v_,izkumnýrni úkoly; 

J/ 11nv1·lrnjc zuřntli t výzkumnou č1\At problemntiky nfl progrom 

ro zěí!-enóho znnPd1\n ! v z,tř:í l 9t19 

II/ Obhnjol,n ko1H1itlótské llis~rtnčnl p1•,h:~ 

Pferlseclkynl!, komise Jll'O obhajoby kAndidátskjch disertačních 

prncí J. Skalková seanómilA členy kolegia s n~vrhem na uděle-

ní v~decká hodnosti kandidát pedagogických v~d PaedDr. P. Cenklo

vi ne záklAd J. ,tspčAnd obhajoby kRnd idátská di aerteční práce 

"funkce e mo!nosti estetická výchovy pfi ~ormování zékladd 



3 

mArxisticko-leninského světového názoru žáků", Zároveň podala 

informaci o obsAhu práce a průběhu obhajoby, 

K o 1 e g i u m 

jednomyslně udělu
je PaedDr, P, Cenklovi titul kandidát pedago

gických věd, 

III/ Projednání koncepce dalšího zvyšování kvalifikace a hodno

cení tvůrčí způsobilost
i pracovníků včdy 1 výzkumu a vývoje 

v pedagogice a psych ologii 

Ze omluveného M. Přadku vystoupila k tomuto bodu J. Skalko

vá, která informovala členy kolegia o jednání odd, společenských 

věd ÚP GSAV, jež se týkalo otázek vědecké výchovy e dalšího zvy

šování kvalifikace vědeckých pracovní
ků. Tuto informaci rozšířil 

M. Kodým. KonstetovAl, ~~ místopředseda ČSA
V s, akademik Valente 

kladně zhodnotil způsob přípravy a ~eelizece skupinově pojaté 

výchovy Pspirantů v rámci Vědeckého kolegia pedagogiky a psycho

logie ČSAV. V.Hošek doplnil tyto informace konstatováním, že 

v tomto projektu skupinové výchovy se též výrazně promítá velmi 

dobrá spolupráce mezi vysokými šlroIAmi ~ pracovišti ČSAV. 

K o 1 e g i u m 

bere tyto informace se souhlasem na vědomí, 

IV/ Projednání návrhů na uspořádání vědeckých
 akcí se zahraniční 

účastí v r, 1990 

K o 1 e g i u m 

konstatuje, že podle vyjádření předsed
ů obou společností není 

na rok 1990 plánována žádná akce se zahraniční účastí
. 

J, Skalku pak informoval předběžně kolegium o vědecké ko~

ferenci plánované na březen 1991 pocl názvem "Myslitelsko-vycho

vatelský odkaz J,A. Komenského". 

K o 1 e g i u m 

bere se souhlasem a vyjádřením podpory tuto akci na vědomí, 

V/ Projednání návrhů na propůjčení státních vyznamenání členům 

a pracovník~m ČSAV k 1, a 9, květnu 1990 



4 

K o 1 e g i u m 

konstatuje, že nebyl předložen žádný návrh. 

VI/ Zpřesnění plánu práce VK na II. pololetí 1989 

V, Kebza informo val členy VP.deckého kolegia o programech 

zasedání VK ve II, pololetí 1989, se zam~řením na přípravu 

rozšířeného zasedání kolegia v září a setkání se školiteli vy

braných pracovišt v oborech pedagogika a psychologie v listo

padu 1989, 

VII/ Ediční záležitosti 

Předseda ediční komise J. Janoušek předložil členům 

kolegia ke schválení následující náměty: 

Prof, Dr. Vladimír Jůva, DrSc, 

Sdělovací prosti'•edky a výchova (Rozpravy ČSAV) 

150 str. text, 3 str. rejstřík 

Dodání: únor 1990 

Věd. red.: Prof. Dr. M. Cipro, DrSc, 

Rec.: Doc. Dr, J, Semrád, CSc, 

Původní monografie o výchovné funkci sdčlovacích prostř
edků 

jakožto důležitém faktoru společenskéno procesu. 

Dr. Dagmar Čapková, CSc, 

iJlyslitelsko-vychovotelský odkez J.A.Komenského - 2. vydání 

417 str. text, 10 str. rejstřík, 30 čb, foto na 24 kř. př. 

Dojání: dodáno 

Věd. red.: Prof, Dr. V, Jůva, DrSc. 

Rec,: Prof, Dr. J. Otáhalová - Popelová, DrSc, (t) 

Reedice 11spěšné publikace. Vzhledem k významu publikace v sou

vislosti s výročím doporučujeme provést opravu chyb prvního 

vydání přímo v textu e ne pouze vložením errat, 

Dr. Dagmar Čapková, CSc. 

The Heri tage o-f J .A. Comenius I Thinker emd Educator (koedice Brill) 

490 str. text, 10 str. rejstřík, )O čb, foto na 24 kř.př, 

Dodání: prosinec 1990 

• Věd, reil,: Prof. Dr. V. Jdvo, DrSc. 

RPc, Prot', Dr, J, Otáhalová - Popelová, DrSc. (t) 

A11glická verze depě!ntl ISeaktl publikace. 



' . 

20 ,t ... re~•tMk, 20 ab. toto ne 16 Jd'.pf'. 

erwen t990 
t'N. Prot. Dr. •• l'opectt, CSc • 

Doc. Dr- J. Pelko-', CSc., Dr. li . Pausa, CSc. 

l>opoN!uJe •e slcrftit ne 300 • tran textu. 

N-.oclta( t1Yh'4t.lck4 zpracoYainí probleaat.ik;J panaoi-1a, ae'taf)slQ 

._efttll:Ao, let~ do•ucl neb7lo Y nalí ani &ahranih1 llt.erawh 

.-.-.a.-• 3e aktuílllní nhledea k Yjro!í Y r. 1992 • 

.tA1-.. ....... . ft-ar „ L .Pawlica, DrSc . 

~ l Doc. Dr. B. Chalupa , DrSc., Doc. F. llen, CSc. 

•ai-arh w,cll4bl s noV,ch aetodologlcklcb pi'1atup6 pH enall

•ln aa1c •• 9pole!ena1t, • vfvo~l, tak Te YjYo~i vldoa1 lld1. 

p•l•piri k ob~eenlní elollt4 47n-11q vstelr6 •••1 pro-

llfDlltti;iflif•l•! a ldor • etisací •pole&o • tl. 

4 n. f'oto 

" 



6 -

Syn tetickq studie se zel>ýv~í psycholoeickými d eterminemterni prohlu

bování zdreví a provádí srovnání s determinBntemi vedoucími k one

mocnění. Je přísp~vkem k formování nového odboru psychologie zdra

ví v našich podmínkách. 

Prof. Dr. TJiroslAv Cipro,DrSc. 

K vývoji pedagogických idejí 

~71 str. text, 5 str. rejstřík, 13 ~b. foto na 8 str. kř.př. 

Dodání: červen 1989 

Věd. red.: Prof.Dr. V. Jůva, DrSc . 

Rec •• Prof. Dr. M. Somr, DrSc, 

Práce podává portrétní studie méně zn mých osobností, jimž patří 

významné místo v dťjinách výchovy a pedagogiky. Navazuje na auto

rovy dfívější obdobné úspěšné práce. 

Do~. Dr. Libor Hřebičck, CSc. 

Profesionální orientace mládeže 

150 str. text, 4 str. rejstřík, 

Dodání: prosinec 1989 

jeko výchovný proces (Studie -
Rozpravy ČSAV) 

6 péro 

Věd. red.: Prof. Dr. O. Baláž, DrSc. 

Rec.: Prof. Dr. tJ. Klímová, DrSc. 

Monografický výklad systémového pojetí všech základních aspektů 

volby povolání u mládeže. Ukazuje její sociálně výchovný charakter 

a základní formy. 

Doc. Dr. 0aroslav Hudeček, CSc. - Doc. Dr. Jiří Sedlák, DrSc. 

Teorie a praxe aktivního sociálního učení (Studie - Rozpravy ČSAV) 

178 str. text, 7 péro 

Dodání: červen 1990 

Věd. red.: Prof. Dr. J. Linhart, DrSr. 

Rec.: Doc. Dr. Ch. Valoušek, CSc. 

Monografie analyzuje možnosti využiti sociálního učení v podmín

kách pracovního a výchovně vzdělávacího procesu. Charakterizuje 

změny, k nimž dochází v důsledku sociálního účení v malých řeši

telských skupinách a nastiňuje půvonní model. 

AlexAndr Neuman (překladatel z tibetštiny e angličtiny) 

Lidská mysl podle buddhistick~ psychologie 

116 str. text, 10 perokreseb 

• Dodání: červen 1991 

vr.a. red. Dr. J. Hoskovec, CSc. (psychologie) 

Dr. J. Kolmal, CSc. Ctibetologie a buddhologie) 



7 

Předmluva: Doc. Dr, J, Hudeček, CSc. 

Výklad orientálních psychologických koncepcí: Dr. J, Hoskovec, CSc. 

Základní spis o buddhistické psychol ogii tibetského autora Ješe 

Gjalch~ne (1713-1793) byl přeložen do angličtiny H. Guentherem a 

I. Kawamurou, Anglický překlad bude předlohou k českému překladu, 

Smyslem překladu je podání autentického výkladu psychologických 

poznntkú a názoru, které bývají v různých popularizujících publi

ka~lch zkreslovány a jejichž púvod, í obsah je objevován soudobou 

v~deckou psychologií a soudobou proxí jÓgy. Český překlad bude 

doplnPn kritickou předmluvou a podrobným výklodem orientálniah 

psychologických koncepcí, 

Nové projednání již nevrženého ti~ulu: 

Prof, JUDr. Vlastimil Halaxa, DrSc. - Doc. Ing, Ivo Streck, CSc , 

Postupy a metody práce ve vědecké výchově 

Kolegium se seznámilo s porlrobnou recenzí Prof , Dr , M, Kodýme, CSc . 

Du poi•učuje, aby rukopis byl upraven ve shodě s touto recen~ a 

publikován, 

Koleeium 

1/ souhlasí s předložením uvedených námětu ER ČSAV 

2/ doporučuje zařodit do plánu práce otázku koncepce ediční 

práce kolegia 

VIII/ Zprávy z prezídia 

K o 1 e g i u m 

se seznámilo se zápisem z 19, zasedání prezídia ČSAV a se zápi

sem o usnesení prezídia ČSAV PER ROLLA!~ (návrhy ne udělení zla

tých čestných plaket ČSAV Za zásluhy o spojení vědy s praxí). 

IX/ Kontrola zápisu 

K o 1 e e 1 u m 

schvaluje zápis ze 3. zasedání bez připomínek. 

X/ R1"1zné 

1/ ~. Kodým informoval kolegium o pfípravě novelizované instrukce 

pro odbornou kandidátskou zkoulku v oboru psychologie e podal 

zprávu o pfipravoven4 Ctloat,tnt konterenci uěiteld, která se 



8 -

bude konat ve dnech 8, - 9,9,1989, Konstatoval v této souvislos

ti, že kolegium je připr0veno se podílet na organizaci této vý

znamné akce, 

2/ Z, Mlčochová vyst oupila s informací o projednávání koncepce 

úkolů záklPdního výzkumu v oblasti pedagogiky a psychologie 

po 13, zasedání ÚV KSČ na odd, ěkolství e vědy ÚV KSČ, Zároveň 
se zmínila o přípravách oslav 400. výročí narození J,A, Komen

ského a o pozůstalosti _ uchovávané ne Universitě v Sheffieldu. 

Svůj příspěvek zakončila informací o připravovaných významných 

pedagogických setkáních: 
28.8.-1,9,89 Světová konference asociace pedagogických věd 

2.9,-7,9,89 Světová konference ·učitelů 

8,9,-9,9,89 Celostátní konference učiteló 

K o 1 e g i u m 

bere po,lané informace na vědomí, 

Schválil: 

Zapsal: V. Kebza 

Prof, PhDr. M, Kodým, CSc. 
předseda 


